

Kulturdepartementet
postmottak@kud.dep.no

Oslo , 30. januar 2023

Innspill kulturfrivillighet

Human-Etisk Forbund er Norges eneste humanistiske livssynssamfunn, vi har over 130 000 medlemmer og vi er i vekst. Vi er til stede for medlemmene våre gjennom hele livet, med seremonier og aktiviteter. Vårt hovedanliggende i denne forbindelse er å sikre at tilskuddsordningen til livssynsåpne seremonirom ikke faller mellom stoler og forsvinner.

I dag er det kun den [desentraliserte tilskuddsordningen for kulturbygg](#), som forvaltes av fylkeskommunene, hvor man kan søke om midler til livssynsåpne seremonirom. Våre lokallag kan fortelle at selv om kommunene ønsker å bidra til å tilrettelegge for livssynsåpne seremonirom så er det vanskelig å få dem til å prioritere dette på stramme kommunebudsjetter. Derfor er det behov for å opprettholde en pott til dette formålet, enten som en del av tilskuddsordningen knyttet til kulturfrivillighetsstrategien eller som egen ordning/under en annen ordning.

I 25 år har Stortinget i flere runder sagt at det er viktig at det finnes livssynsåpne seremonirom i kommunene, og ønsket at kommunene skal legge til rette for det. Ved gravferd har medlemmer av Den norske kirke tilgang til å bruke kirkebygg gratis (finansiert av det offentlige), og kirkebygg er flere steder det eneste offentlige tilbudet. Men tiden da majoriteten av befolkningen brukte kirken til sine seremonier er forbi, og selv om 84 % brukte kirken til gravferdsseremoni i 2022 så var det allerede i 2021 40 % som sa at de ønsket gravferd et annet sted enn i kirken. Nå etter den direkte sendte humanistiske begravelsen til Shabana Rehman fra Oslo rådhus har mange fått øynene opp for at det finnes alternativer, og interessen for vårt tilbud har økt.

Det er flere utfordringer med å ikke ha egne livssynsåpne seremonirom. Noen etterlatt velger kirkebegravelse, selv om dette gjør avskjeden mer fremmed. Dersom det finnes alternativer så er de ikke nødvendigvis verdige en begravelse. Planleggingshorisonten er kort så det kan være vanskelig og en byrde å begynne å lete etter verdige alternativer. Og den økonomiske kostnaden med å leie et sted kan være stor og derfor ikke et alternativ for mange.

Seremonirom brukes vanligvis på dagtid, så det er gode muligheter for sambruk med andre deler av kulturfrivilligheten på kveldstid.

Det haster med å etablere flere livssynsåpne seremonirom, og derfor er det helt nødvendig at det finnes en tilskuddsordning som hjelper kommunene med dette.

Dersom den desentraliserte ordningen til kulturbygg endres eller erstattes må det finnes en plan for hvordan tilskudd til livsinsåpne seremonirom skal ivaretas.

Utover seremoniaktiviteten har vi blant annet kulturfrivillighet som hum-kor. En av utfordringene som korvirksomheten opplever er tilgang på lokaler med mulighet for lagring av instrumenter. Et kor melder om at de får leie lokaler ved en videregående skole. De er veldig glade for å ha fått en slik avtale selv om akustikken i rommet ikke er god og de må betale leie. Kolliderende aktivitet mellom skolen og koret har også skapt utfordringer selv om man har satt opp en årsplan. Koret har stor forståelse for skolens behov og at utleien er en ulempe for dem, samtidig er de redde for å miste lokalet da det er vanskelig å finne noe som fungerer.

Koret er også bekymret for hvordan de skal kunne klare å drifte videre dersom de må overta arbeidsgiver ansvaret for dirigenten slik det har vært diskutert i forbindelse med [forslag til endringer i arbeidsmiljøloven \(Prop. 14 L \(2022–2023\)\)](#).

Vennlig hilsen
For Human-Etisk Forbund

Lars-Petter Helgestad
avdelingsleder for politikk og internasjonalt arbeid

Anne Katrine Raassum
politisk rådgiver